
te (9 Şubat 1248) boğularak öldürüldü (i b n 
Hallikan, V, 86; ibn Vasıl, V, 379). Diğer bir 
rivayete göre ise 644 (1246) yılında öldü
rülmüştür (Mekln, XV 1 I 955-571. s. ı 57). 

Babünnasr dışındaki Şemsüddevle Tür
besi'ne defnedildi. ll. ei-Melikü'I-Adil'in 
öldürülmesi, Eyyubl tarihinde tahtı ele 
geçirmek maksadıyla meliklerin yaptık
ları mücadeleler sırasında işlenen tek si
yasi cinayettir. ll. ei-Melikü'I-Adil kaynak
larda müsrif ve sefih olarak tanıtılır. Öte 
yandan cömertliği. ihsanının baliuğu ve 
vergileri kaldırması sebebiyle Mısır halkı
nın onun döneminde oldukça müreffeh 
günler yaşadığı. bu sebeple şairterin kendi
sini öven şiirler yazdığı kaydedilmektedir. 
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el-MELİKÜ'I-AZiZ 
(_i-j>J1~1) 

Ebü'I-Feth İmadüdd!n 
ei-Melikü'I-Az!z Osman 

b. Selahidd!n YCısuf b. EyyCıb 
(ö. 595/1198) 

Eyyfıbi hükümdan 
(1193-1198). 

_j 

Cemaziyelevvel S67'de (Ocak 1172) Ka
hire'de doğdu. Selahaddin-i Eyyubl'nin en 
çok değer verdiği oğludur. İskenderiye ve 
Kahire'de Ebu Tahir es-Silefi, Ebu Tahir 
İsmail b. Mekkl b. Avf ez-Zührl ve İbn 
Berrl gibi alimterin öğrencisi olan Azlz'i 
babası S80'de (1184) Thkıyyüddin Ömer 
b. Şehinşah 'ın kefaleti altında Şam naibi 
olarak tayin etti. Daha sonra ağır bir has
talığa yakalanan Selahaddin. topraklarını 

oğulları arasında paylaştırdığında (582/ 

ı ı 86) büyük oğlu ei-Melikü'I-Efdal Ali'yi 
Dımaşk'ta veliaht olarak belirledi. ei-Me
likü'I-Azlz'e de Mısır topraklarını verdi. 
Selahaddin'in kardeşi ei-Melikü'I-Adil ye
ğenlerine vas! tayin edildi. ei-Melikü'I
Azlz. bu tarihten itibaren amcası ei-Meli
kü'I-Adil'in atabekliğinde Mısır naibi ola
rak bulundu. 

Selahaddin öldüğünde (589/1 ı 93) ei
Melikü'I-Azlz, Mısır naibi olarak amcası 
ei-Melikü'I-Adil ile birlikte Kahire'de idi. 
Dengesiz davranışlarıyla tanınan ei-Meli
kü'I-Efdal Dımaşk'ta büyük sultan olmuş , 

babasının kumandanlarını, Kadi el-Fazı!, 
imadüddin ei-İsfahanl ve Bahaeddin İbn 
Şeddad gibi değerli devlet adamlarını yö
netimden uzaklaştırarak bütün işleri ve
ziri Ziyaeddin İbnü'I-Eslr'e bırakmıştı. ei
Melikü'I-Azlz. Dımaşk'tan Mısır'a göç eden 
Kadi el-Fazı! gibi tecrübeli şahsiyetleri ve 
kumandanları himayesine alarak karde
şinin bu hatasını iyi değerlendirdi; yöne
timini daha da sağlamlaştırdı. Dımaşk'
tan gelip hizmetine giren emirlerin de 
telkiniyle Eyyubl topraklarını birleştirme 
kararı alan ei-Melikü'I-Azlz'in kısa iktidar 
döneminin ilk yılları ağabeyi ei-Melikü'I
Efdal ile mücadele içinde geçti. 

ei-Melikü'I-Azlz'in Dımaşk üzerindeki 
niyetlerini anlayan ei-Melikü'I-Efdal ile 
veziri Ziyaeddin İbnü'I-Eslr ikta gelirleri 
giderlerini karşılamaya yetmeyen. ancak 
prestüi çok yüksek olan Kudüs'ü ona ver
mek suretiyle aralarını düzeltmeye ça
lıştılarsa da sonradan bu niyetlerinden 
vazgeçtiler. ei-Melikü'I-Efdal'in bu teklif
ten vazgeçmesi ve Cübeyl'i Haçlılar'a kap
tırması ei-Melikü'I-Azlz'e beklediği fırsa
tı verdi. S90'da ( 1194) ağabeyinden Dı
maşk'ta hutbenin kendi adına okuması
nı ve sikkenin kendi adına basılmasını is
tedi. Bu teklifi kabul etmeyen ei-Meli
kü'I-Efdal. diğer Eyyubl meliklerinden ve 
Ca'ber'de bulunan amcası ei-Melikü'I
Adil'den yardım talep etti. Aynı yıl ordu
suyla Dımaşk yakınlarına gelen ei-Meli
kü'I-Azlz yeğenieri arasındaki mücade
lede hakemlik rolü üstlenen, fakat asıl 
amacı iktidarı ele geçirmek olan ei-Meli
kü'I-Adil'in araya girmesi sonucunda ei
Melikü'l-Efdal ile bir anlaşma yaparak Ka
hire'ye döndü. Bu anlaşmaya göre ikisi de 
kendi topraklarını koruyor. ei-Melikü'I
Azlz'e Mısır toprakları yanında Nablus'un 
iktaından da pay veriliyordu. Bu arada 
amcası ei-Melikü'I-Adil'in kızıyla evlenen 
ei-Melikü'I-Azlz siyasi konumunu daha da 
güçlendirdi. 

ei-MELİKÜ'I-AZlZ 

ei-Melikü'I-Azlz. ertesi yıl ei-Melikü'I
Efdal'den Dımaşk tahtını terketmesini ve 
kendi sultanlığını tanımasını istedi. Bu
nun üzerine ei-Melikü'I-Efdal, tekrar di
ğer Eyyubl meliklerinden ve ei-Melikü'I
Adil'den yardım talep etmek zorunda 
kaldı. Dımaşk yakınlarına gelen ei-Meli
kü'I-Azlz'in ordusunda bulunan. baştan 
beri babasının Nasıriyye adlı birliklerini 
kendilerine üstün tuttuğu Esediyye ve 
Kürt grupları. ei-Melikü'I-Adil'in de kış
kırtmaları neticesinde ordudan ayrılıp 
Dımaşk'a gidince zor durumda kalan ei
Melikü'I-Azlz hemen Mısır'a döndü. On
dan önce davranarak Mısır'ı ele geçirmek 
isteyen ei-Melikü'I-Adil ve ei-Melikü'I-Ef
dal'in teşebbüsleri böylece sonuçsuz kal
dı. ei-Melikü'I-Efdal'in beceriksizliği sebe
biyle kendisine güvenemeyeceğini anla
yan ei-Melikü'I-Adil. Mısır'da atabekliği 
sırasında bizzat yetiştirdiği damadı ei
Melikü'I-Azlz'e meylederek bir anlaşma 
yapılmasını sağladı. Bu olaydan sonra Mı
sır'da kalan ei-Melikü'I-Adil Dımaşk'ı al
ması için ei-Melikü'I-Azlz'i kışkırtmaya 
başladı. 592' de ( 1196) amcasıyla birlikte 
şehri kuşatan ei-Melikü'I-Azlz Dımaşklı
lar'ın da yardımıyla kısa sürede şehri ele 
geçirdi ve amcasını n ai b tayin ederek Mı

sır'a döndü. Kardeşi ei-Melikü'I-Efdal'i de 
Sarhad'a gönderdi; böylece büyük sultan 
oldu. Dımaşk'ta hutbe el-Melikü'I-Azlz 
adına okunmakla birlikte idare fiilen ei
Melikü'I-Adil'in elindeydi. 

Kardeşiyle mücadelesinde başarılı olan 
ei-Melikü'I-Azlz'i bekleyen ikinci tehlike 
Haçlılar'dı. ei-Melikü'I-Azlz, 593'te (1197) 
bölgeye ulaşarak Beyrut ve Sayda'yı ele 
geçirdi ve Kudüs'e ilerlemek isteyen Haç
lılar karşısında zor durumda kalan amca
sının yardım çağrısı üzerine kuşatma al
tındaki Tibnln'e gitti. Ondan çekinen Haç
lılar kuşatmayı kaldırdılar (594/1 ı 98). Haç
lılar'la yapılan antlaşmayla Selahaddin dö
nemindeki durum korundu; ancak Bey
rut Haçlılar'da kaldı. Sayda ise müslü
mantarla Haçlılar arasında ikiye bölündü. 
Dımaşk'ta bazı düzenlemeler yaparak Ka
hire'ye dönen ei-Melikü'I-Azlz bir av es
nasında Feyyum yakınlarında attan dü
şüp yaralandı. Kahire'ye getirildİkten kısa 
bir süre sonra 27 Muharrem S9S'te (29 
Kasım 1198) öldü ve Kahire'de imam Şa
fil'nin türbesine defnedildi. 

Selahaddin'in son yıllarında Mısır'ın 
ekonomik durumu suistimaller yüzünden 
oldukça bozulmuştu. ei-Melikü'I-Azlz'in 
ekonomik sıkıntılara rağmen ağır vergi
ler koymadı ğı. haksız müsaderelerle halka 
zulmetmediği ve öldüğünde kendi hazi-

61 



ei-MELiKÜ'I-AZTZ 

nesinde hiçbir şey bulunmadığı , Mısır hal
kı tarafından çok sevildiği kaydedilmek
tedir. Bu dönemde Mısır donanmasının 
Akdeniz'de bazı düşman hedeflerine akın
lar düzenlediği bilinmektedir. ei-Melikü'l
Azlz'in Dımaşk'ı ele geçirdiğinde babası
nın türbesinin yanına yaptırdığı Aziziye 
Medresesi günümüze ulaşmamıştır. ei
Melikü'l-Azlz babasının kumandanlarını 
ve devlet adamlarını koruduğu gibi ule
mayı da desteklemiştir. İbn Memmatl 
(Es"ad b. MemmatT) meşhur eseri Kavô.n i 
nü'd-devô.vin'i ona ithaf etmiştir. 
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Eyyfıbi hükümdan 
(1 186-1 196). 
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1 Şewal 566 (7 Haziran 1171) tarihinde 
Kahire'de doğdu. Selahaddin-i Eyyfıbl'nin 
büyük oğludur. Babası bu sırada Mısır'da 
Fatımller'in veziri ve NCıreddin Zengl'nin 
naibiydi. ei-Melikü'l-Efdal, Mısır'da çeşitli 
alimlerden dini ilimler ve Arapça okudu. 
Çocukluğu Mısır'da geçti. Selahaddin Mı-
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sır'da bulunmadığı zaman kardeşi 1. el
Melikü'I-Adil onun naibi sıfatıyla görev ya
pardı. Selahaddin 579 (1183} yılında Ha
lep'i alınca kardeşi el-Melikü 'I-Adil Ha
lep'in kendisine verilmesini istedi, buna 
karşılık Mısır'daki bütün haklarından vaz
geçeceğini bildirdi. Sultan onun isteğini 
uygun bulup Mısır naibliğine yeğeni Ta
kıyyüddin ömer'i getirdi. Ertesi yıl Sela
haddin tarafından çıkarılan bir menşurla 
ei-Melikü'I-Efdal, Takıyyüddin ' in atabeg
liğinde Mısır'da sultanın naibliğine tayin 
edildi. Fakat ei-Melikü 'I-Efdal, Takıyyüd

din'le iyi geçinemiyordu; sultan da Mı
sır' ın idaresinden memnun değildi. 582'
de (1186) Harran'dan Dımaşk'a dönünce 
el-Melikü'l-Efdal ile yeğeni TakıyYüddin ' i 
Mısır'dan Dımaşk'a çağırdı ve Takıyyüd
din'i Hama'ya gönderdi. ei-Melikü'l-Efdal 
Suriye (Şam) naibi ve sultanın veliahdı ol
du. Mısır naibliğine de el-Melikü'l-Adil'in 
atabegliğinde ikinci oğlu el-Melikü'I-Azlz 
tayin edildi. 

Bundan sonra el-Melikü'l-Efdal daima 
babasının yanında bulundu. 583 (1187) 
yılında Kudüs Krallığı topraklarının fethi
ne ve Hıttln Savaşı'na katı ldı (25 Reblü la
hir 5831 4 Temmuz I I 87} . Kudüs'ün fet
hinde, Akka müdataasında ve sonraki sa
vaşlarda görev aldı. Takıyyüddin ölünce 
sultan başta Harran olmak üzere Fırat'ın 

doğusundaki toprakları el-Melikü'l-Ef
dal'everdi (587/11 9 1} . Fakatel-Melikü'l
Efdal, toprakların idaresini ele almak için 
588' de ( 1192) doğuya giderken sultan bu 
kararından vazgeçip Fırat'ın doğusunda 
yer alan Takıyyüddin 'e ait toprakları kar
deşi el-Melikü'I-Adil'e verdi. Bu sırada 
Dımaşk'a varmış olan el-Melikü'l-Efdal, 
Haçlılar'ın Beyrut'a hareketi üzerine Bey
rut'un yardımına gitti ve Haçlılar'ı cay
dırdı. Haçlılar'la anlaşma imzalanması 

üzerine Dımaşk'taki görevine döndü. Ba
bası ölünce sultan olarak EyyCıbl ailesinin 
başına geçti (27 Safer 5891 4 Mart ı ı 93}. 

el-Melikü'l-Efdal yumuşak huylu olma
sına ve halk tarafından sevilmesine rağ
men devlet idaresinde gerekli tecrübeye 
ve otoriteye sahip değildi. Zayıf karakter
li olup bazan kendini içkiye ve eğlenceye 
kaptır an bazan da dindarlaşan bir kişiliğe 
sahipti. Ayrıca kendini beğenmiş entri
kacı bir kişi olan veziri ve katibi Ziyaed
din İbnü'I-Eslr'in etkisinde kalıyor. baba
sının döneminde devlet idaresinde görev 
almış değerli kişilere karşı kırıcı oluyordu. 
Kendisinin ve vezirinin kötü tutumu yü
zünden çok geçmeden babasının vezir i 
Kadi el-Fazı!, İmadüddin ei-İsfahanl. Ba
haeddin İbn Şeddad gibi alimler ve bazı 

kumandanlar onu terkederek Mısır'daki 
kardeşi el-Melikü'I-Adil ile Halep'teki kar
deşi el-Melikü'z-Zahir'in yanına gittiler. 
Yanından ayrılan emirlerin ve devlet 
adamlarının yardımıyla el-Melikü' l-Azlz 
Mısır'dan gelerek Dımaşk' ı kuşattı (590/ 
ı ı94}. Bunun üzerine el-Melikü'l-Efdal 
amcası el-Melikü'I-Adil'den ve diğer akra
balarından yardım istedi. Yapı lan anlaş

maya göre Dımaşk. Taberiye ve Gavr böl
gelerinin el-Melikü'l-Efdal'e verilmesi ka
rarlaştırıldı. Buna rağmen el-Melikü'l-Ef
dal'in durumu gün geçtikçe kötüye gitti. 
çünkü emirleri el-Melikü'l-Azlz'in tarafı

na geçiyordu. Bu emirlerin teşvikiyle el
Melikü'l-Azlz 592'de (1196) Dımaşk'ı ye
niden muhasara etti. Bu defa da el-Meli
kü'I-Adil'in yardıma gelmesi ve el-Meli
kü'l-Azlz'in kumandanları arasına nifak 
sokması üzerine mu hasara yine sonuçsuz 
kaldı. Filistin. Ürdün ve Dımaşk el-Meli
kü'l-Efdal'e verildi ( İbnü ' l -Eslr, XII , 482, 
483; MakrTzl, 1, 228-230} . 

ei-Melikü'I-Adil Mısır'da el-Melikü'l
Azlz'in yanında kaldı. Bu ikisi Dımaşk'ı ei
Melikü 'l-Efdal'in elinden almaya karar 
verdi. el-Melikü'l-Efdal'in kumandanların
dan birinin yardımıyla Dımaşk'a girdiler. 
Yapılan müzakerelerden sonra Dımaşk'ın 

el-Melikü'I-Adil'e, Ürdün'deki Sarhad böl
gesinin el-Melikü' l-Efdal'e verilmesi ve 
Mısır'ın yine el-Melikü'l-Azlz'in elinde kal
ması kararlaştırıldı ; el-Melikü'l-Efdal sul
tanlıktan uzaklaştırıldı. el-Melikü'l-AzTz'in 
27 Muharrem 595'te (29 Kasım 1198) ölü
mü üzerine kumandanları Mardin'i ku
şatan el-Melikü'I-Adil'i Mısır'a çağırdılar. 
Onun gecikmesi üzerine bazı kumandan
l arın yardımıyla el-Melikü'l-Efdal Sar
had'dan gelerek el-Melikü'I-Aiiz'in küçük 
yaştaki oğlu el-Melikü 'l-Mansfır'un ata
begi olarak Mısır' ı idare etmeye başladı. 
Kudüs ve civarı da el-Melikü'l-Efdal'in ida
resi altına girdi. Fakat el-Melikü'l-Efdal 
başta Emir Fahreddin olmak üzere bazı 
kumandanları gücendirince bunlar Filis
tin'e giderek Kudüs ve civarının idaresine 
el koydular. 

Diğer taraftan Halep sahibi el-Melikü'z
Zahir, ağabeyi el-Melikü'I-Efdal'i amcası 
el-Melikü'I-Adil'in elinde bulunan Dımaşk'ı 
kuşatmaya teşvik ediyordu. H ama ve Hu
m us beylikleri de bu ittifaka katıldı. el
Melikü'I-Adil oğlu Kamil'i Mardin mu
hasarasının başında bırakarak Dımaşk'a 

döndü ve müttefikleri gelmeden şehre 
girdi. Kudüs ve etrafına sahip olan Emir 
Fahreddin ve arkadaşlarının da katılma
sıyla el-Melikü'I-Adil'in durumu kuwet
lendi. Ardından Kamil. el-Cezlre askerle-


